
Ò`^`:^*Ò,c'

Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AD INTERIM DEL IV SETTORE
"ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI"

n.¥£c'            del   24   @PR. 2025

n. 83 del  10.04.2025

0GGETTO:  Interventi  di  spostamento  e  manutenzione  di  alcune  telecamere  fisse  del  sistema  di
videosoNeglianza  installato  sul  territorio  comunale  per il  contrasto  all'abbandono  incontrollato  dei
rifiuti -  - Liquidazione fattura nr. 1932 del 06/03/2025 - Ditta ``Ermeslink" di Giovanni Di Stefano con
sede in Modica -P. IVA 01545510883 -CIG: 84BEIF6109

IL mspoNSABILE E. Q. - u. o. c. 7
ECOLOGIA E POLITICHE AMBIENTALI

Premesso che:

sul  territorio  comunale  vengono rinvenuti fi.equentemente  sia nelle zone periferiche  che nel  centro urbano,  in

diversj  siti  e  nei  pressi  deì  cassonetti,  abbandoni  inconti.ollati  di  rifiuti  di  vario  genere,  specia]i,  perjco]osi  e

non, che deturpano il decoro dei quartieri con grave danno all'immagine della Città;

il  fenomeno dell'abbandono  dei  rifiuti  sul  territorio  sia  nel  contesto  urbano  che  in  quello  rurale,  in  particolare

nelle  zone  di  confine  con  i  paesi  limitrofi,    diventa  ancora    più  diffiiso  ed  invasivo  in  casi  di  blocchi  dei

conferimenti   presso gli impianti di recupero e/o smaltimento deìle varie frazioni merceologiche differenziate e

rappresenta la principale fonte di inquinamento ambientale e paesaggistico;

la proliferazione di  discariche abusive determina un grave degrado dell'ambiente circostante e possono  essere

causa   dell'insorgere   di   inconvenienti   igienico-sanitari   nelle   aree   interessate   e/o   dj   sviluppo   di   incendi,

minacciando gravemente la sicurezza pubb]jca e ambjentale;

Considerata  la  necessità  e  I'opportunità  di  intraprendere  ognj  utile  iniziativa  per  contrastare  iì  dilagante  e  difftso

fenomeno  dell'abbandono  incontrollato di rifiuti a tutela e salvaguardia della  salubrità dell'ambiente  e  della salute  dei

cittadini nonché per punire i trasgressori in applicazione alla normativa vigente in  materia;

Atteso che i rifiuti così abbandonati e/o conferiti in modalità difforme alle regole della raccolta differenzìata così come

disposte  dalle  nome  vigenti   in  materia  (D.  Lgs.  n°   152/2006  e  ss.mm.ii.,  ordinanze  de]   Presidente  della  Regione

Sicìliana,  D.D.G.  del  Dirigente Generale del  Dipartjmento  Regionale Acque e  Rifiuti e ogni altra noma/disposizione  in

merito)  oltre  a non  consentire  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di  percentuale della raccolta differenziata fissati  dalla

Legge,   non   rispettano   i  principi  del  riciclo/recupero  dei  rifiuti   ai   fini   della  riduzione  del   conferimento  di  rifiuti

indifferenziati   negli   impianti   di   TMB   ove   i   quantitativi   conferibili   dai   Comuni   sono   stati   contingentati   data   la

consistente carenza di  impianti autorizzati presentj nella Regione Siciliana;

Tenuto conto,  inoltre, dei diversi  incontri tenutosi, nei mesi scorsi,  presso  la Prefettura e  la Questura di  Ragusa con il

coinvolgimento dei Comuni del Libero Consorzio Comunale e degli organi di controllo e delle Forze di Polizia sul tema

dell'abbandono   dei   rifiuti   e   della   pro]iferazione   di   discariche   sul   territorio   provinciale   avente   come   obiettivo

l'individuazione e la pianificazione delle attività di prevenzione e di contrasto da attivare;



Appurato che  l'utilìzzo di  sistemi di monitoraggio e di videosorveglianza installati sul territorio:

-         risulta l'unico  valido ed efficace  strumento di  repressione e correzione delle cattive abitudini  e/o  deglì  incivili

comportamenti  assunti,  data  l'impossibilità dì    attuare  altri  sistemi  e/o  misure  efficaci  per  la  forte  carenza di

personale comunale addetto al controllo e data la vastità del teiTitorio comunale da controlìare;
-       è   finalizzato   a  contrastare   i]   grave   fenomeno   dell'abbandono   illecito   di  rifiuti   a   salvaguardja  e   a  tutela

dell'igiene  e  della  salute  pubblica,  ad  accertare  e  sanzionare  le  violazioni  delle  norme  in  materia  ambientale,

quale strumento di prevenzione per preservare  l' integrità del patrimonio pubblico e privato e tutelare  il  decoro
e  la  quiete  pubblica,  volto  a  garantire  l'interesse  pubblico  e  a  salvaguardare  la  sicurezza  pubbljca  ai  sensi

dell'art.  5  del  D.  ]gs.  n°  51/2018;

-       costituisce,   inoltre,   strumento   di   prevenzione   e   di   razìonalizzazione   dell'azione  di   Polizia   Giudiziaria  sul

teìTitorìo comunale in stretto Taccordo con la Polizia Locale;

Considcrato che si è reso necessario prowedere a:
-       spostare  ed  jnstalìare  alcune  telecamere  in  altri  siti  ove  è  stata  verificata  un  maggiore  abbandono  di  rifiuti  e,

conseguentemente, Ìl fenomeno della proljferazione di discariche abusive ha subito un importame incremento;
-       effettuare  alcuni  interventi  tecnici  di  spostamento  e  di  manutenzione  (es.  sostituzione  batteria,  alimentatore,

telecamera  guasta,  etc.)  su  alcune  delle  telecamere  fisse  installate  sul  territorio  comunale  per  ripristiname  la

funzìonalità;

Considerato  che,  con  detemina  n.  3262  del  31.12.2024,  per  il  servizio  in  oggetto  affidato  alla  ditta  "Ermeslink"  di

Giovanni  Di  Stefano con sede in Modica nella C.le  S.  Giuliano Macallè 23  A2 -P.lvA 01545510883, è stata impegnata

la relativa spesa quantifìcata  in € 4.900,00, o]tre IVA al 22%;

Viste    le  sot[oelencate  fattui.e  rìferìte  al  servizio  in  oggetto,  emessa  dalla predetta  ditta "Emeslink?'  dì  Gìovanni  Di

Stefano -P.IVA 01545510883:

-       n.1504 del  l4/02/2025  dell'importo pari  ad € 5.862,05  di  cui € 4.804,96 per imponibile ed€  l.057,09 per lvA

al  22%  e  relativa  nota  dj  credito  n.  15  del  06.03.2025  emessa,  a  stomo  totale  della  detta  fattura  n.   1504  de]

14.02.2025, per errata indicazione del cig;

la successiva fattura n.1932  del 06.03.2025,  di parì  importo della fattura n.1504/2025  stomata con  la N.  C.  n.

15/2025;

^tteso  che per il  servìzio di  che trattasi  è stata acceiiata la regolarità contributiva della ditta "Ermeslink"  di  Giovami

Di  Stefano nej  confronti dell'I.N.P.S.  e del]'l.N.A.I.L., a seguito di emissione di certificato DURC On  Lìne;

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della suddetta fattura nr.  1932 del 06/03/2025;

Visti:

Viste:

ìl  "Regolamento  generale  delle  enti.ate"  di  cui  alla  Delibera  deì  Consigììo  Comimale  n.  114  del  26.08.2011,

come   modificato   con    Deliberazione   del    C.    C.    n.    39   del   28.04.202]    ed   in   particolare   l'art.    25   ter
"Compensazione d'Ufficio"  ìl quale demanda all'Ufficio Finanziario  la verifica suìla regolarità dej  pagamenti

dei tributi;

l'art.   1,  comma  629,  ]ettera  b)  della  Ìegge  23  dicembre  2014  n°   190  (legge  di  stabiìità  2015),  che  introduce

nuove  disposizioni   in  materia  di   versamento  di  IVA  relatìvamente  alle  fatture  emesse  nei  confi.onti  de]le

pubbliche amministrazioni (c.d. "split payment");

1a  determina  dirigenziale  n.  2245  del  05.09.2023,  con  la  quale  è  stato  attribuito  alla  sottoscritta  l'incarico  di

Eìevata Qualificazione del]'Unità Organizzativa n.  8  "Ecologia e Politiche Ambientali"  del  111  Settore  Tecnico

di cui all'Organigramma approvato con Deliberazione della G.C.  n° 50/2023;

Ia   Deliberazione   della   Giunta   Comunale   n°    173    del    09.07.2024   re]ativa   all'approvazione   del   nuovo

Organigramma  comunale  in  riforma  di  quello  approvato  con  Deliberazione  della  G.C.  n°  50/2023,  ìn  base  al



quale  la  struttiira  organizzativa  dell'Ente  è  stata  comp]etata  di  un  ulteriore  settore,  il  Settore  IV,   denominato
"Ecologia  e  servizi  manutentivi"  nell'ambito  del  quale  insiste  I'Unità  Operativa  U.O.C.  n.   7  -  Ecologia  e

Politiche Ambientali;
-       la detemina sindacale n° 2005  del 05.09.2024 di attribuzìone ad interim  di tutte le funzìoni dirigenziali relative

al lv Settore "  Ecologia e servizi  manutentivì"  a]  Segretario Generale pro- tempore dott.ssa Giuseppa Silvana

Puglisi  fino  al 31.03.2025;

Dato atto che:
-       con  la predetta detemina sindacale n° 2005  del  05.09.2024,  è  stato disposto che  il  Segretario Generale  in tali

funzioni  apicali  dovrà essere supportato e coadiuvato dalle  stesse  figure già da ultimo  incaricate  di  U.O.C.  n.  6
-Manutenzjone e  Randagismo   e di  U.O.C.  n. 7   -Ecologia e Politìche Ambientali;

•       pertanto  la  scrivente  già  incaricata  di  U.O.C.  n.  7  -Ecologia  e  Politiche  Ambientali,  con  il  predetto  atto  n°

2005  del  05.09.2024,  è  contestualmente  incaricata  come  responsabile  dei  procedimenti  relativi  alla  predetta

U.O.C. n. 7 e dei relativi atti;

Vista   la  determina  sindacale  n°  547  de]   02.04.2025   di  prosecuzione  dell'incarico  ad  jnterim   di   tutte   le  funzioni

dirigenziali  relative  al   IV   Settore  "   Ecologia  e   servizi  manutentivi"   al   Segretario  Generale  pro-tempore,   dott.ssa

Giuseppa Silvana Puglisi, dal 01.04.2025  al 3 I .05.2025;

Ritenuto doversi prowedere in merito;

PROPONE
AL DIRIGENTE AI) INTERIM

DEL IV SETTORE  - ``ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI"

1.     La  i)remessa  è  parte  integrante  e  sostanzja]e  de]  presente  atto  e  costituisce  motivazione,  ai  sensi  dell'art.  3

della legge 7 agosto  1990. n. 241, e de]l'art.  3  della legge regìonale 30 aprile  1981, n.10;

2.     Di dare atto che,  in assenza di debite direttive,  ]a verifica sulla regolarità dei pagamenti dei Tributi Comunali

a  carico  della  predetta  ditta  "Emeslink"  di  Giovanni  Di  Stefano  con  sede  a  Modica  nella  C.le  S.  Giuliano

Macallè,   23   A2   -   P.lvA   OÌ545510883,   è   demandata   all'Ufficio   Finanziario   ai   sensi   dell'art.   25   ter
"Compensazione d'Ufficio" di cui alla Delibera del C.  C. n.  39 del 28.04.2021;

3.     Di liquidare:

a.     alla  predetta  ditta  "Ermes]jnk"  di  Govanni  Dj   Stefano,  meglio  individuata  nell'unjta  scheda  che,

ancorché  allegata  al  presente  atto  del  quale  ne  costituisce  parte  integrante,  è  ad  uso  riservato  ed

esclusivo degli  uffici comunali,  la somma di € 4.804,96;

b.     all'erario,  l'IVA relativa all'operazione di  cuj  in premessa, pari  ad €  1.057,09, per IVA  al 22°/o, ai  sensi

dell'art.  17 -ter del  D.P.R. n. 633/72;

4.     Didareattoche:
-        la  prestazione  è  stata  eseguìta  nell'anno  2024  e  che  l'esigibilità  dell'obbligazione  è  avvenuta  ne]l'anno

2024;
-        Ia  somma  di  €  5.862,05   trova  copertura  nella   suddetta  determina  n.   3262   del   31.12.2024,   impegno

2143/2024, del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2024;

-       per ìl servizio di che trattasi è stata accertata la regolarìtà contributiva della ditta "Emeslink" di Giovanni

Di  Stefano  nei  confi-ontì  delì'l.N.P.S.  e  de]l'l.N.A.I.L.,  a  seguito  di  emissione  di  certificato  DURC  On

L]'ne;

5.     Di dicliiarare ai sensi dell'aii.  8 del Codice di Comportamento approvato con delibera di Giunta Municipale n.



285/2020, che,  in  ordine al presente atto, non sussiste ipotesi di conflitto di  interessi,  di cui all'aii.  6 bis della 1.

n° 241/1990, come  introdotto dal]'art.1, comma 41, della Legge  190/2012;

6.     Di disporre  la pubblicazione  della presente determinazione nella sezione "Amministrazione Trasparente"  del

sito  istituzìonale  dell'Ente,  ai  sensi  dell'art.  26  del D.Lgs.  n.  33/2013  e  ss.mm.ii.;

7.     Di disporre, altresì, la pubblicazione del presente prowedimento sul sito web dell'Ente.

11  Funziona

"Gmge i Stef iano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Responsabile E. Q.

.sa Vincenza Di

DEL IV SETTORE  - "ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI"

Vista  la superiore proposta del Responsabile E. Q. -U.  0. C.7 -Eco]ogia e Politiche Ambienta[i;

Attestata  l'insussistenza  a  proprjo  carico  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  nemmeno  potenziale,  né  di  situazionì

che deteminano  l'obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento;

Attestata   la  completezza  e   regolarità   dell'istruttoria  e   la   conformità   della  stessa   alle   disposizioni   di   legge   e   ai

regolamenti attualmente vigenti, nonché il rispetto delle mjsure di prevenzione del]a corruzione;

Vista  la Delibera della Giunta Cc)munaìe n.  [73 del 09.07.2024, con la quale è stato approvato il nuovo Organigramma

Comuna]e  ed  il  conseguente  assetto  organizzativo  dell'Ente  in  strutture  di  1  livello -Settori  e  in  strutture  di  11  livello  -

Unità Operative Complesse (U.O.C.);

Vista   la  determina  sindacale  n°   547   del   02.04.2025   di  prosecuzione  dell'incarico   ad  ìnterim   di  tutte   le  fiinzioni

dirigenziali   relatìve  al   IV   Settore  "   Ecologia  e   servizi   manutentivi"  al   Segretario  Generale  pro-tempore,  dott.ssa

Giuseppa  Silvana Puglisi,  dal  01.04.2025  al  31.05.2025;

Visti:

la L.R.  n°  48/9i ;

il Testo unico  EE.LL. approvato con D.lgs n°267/2000 e s.m.i.;

il  Testo unico delle norme in matena ambientale approvato con D.lgs n°] 52/2006 e s.m.i.;

L.R.  n°  9/2010;

l'art.107  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  e  ss.  mm.  ii.  relativo  alle  funzioni  dirigenziali  a  rilevanza  estema

esercitate con  l'adozione dell'atto

]'OREL;

lo Statuto Comunale;

DETERMINA

].     Di approvare  la superjore proposta di  prowedimento,  facendone propri motivazione e dispositivo,  che qui si

intendono integralmente riportati e trascritti;

2.     Di dare atto che,  in  assenza di debite  direttive,  la verifica sulla regolarità dei pagamenti  dei  Tributì  Comunalì

a  carico  della  predetta  ditta  "Ermeslink"  dì  Giovanni  Di  Stefano  con  sede  a  Modica  nella  C.Ìe  S.  Giuliano

Macallè,   23   A2   -   P.IVA   01545510883,   è   demandata   al]'Ufficio   Finanziario   aj   sensi   dell'art.   25   ter
"Compensazione d'Ufficio" di cui alla Delibera del C. C.  n. 39 del 28.04.2021 ;



3.     Di  liquidai.e:

-       alla  predetta  ditta  "Emeslink"  di  Giovanni  Di  Stefano,  meglio  individuata  nell'unìta  scheda  che,  ancorché

allegata  al  presente  atto  del  quale  ne  costituisce  parte  integrante,  è  ad  uso  riservato  ed  esclusivo  degli  ufrici

comunali,  la somma di € 4.804,96;

-       a]l'erario,  l'IVA relativa a]1'operazione di cui  in premessa,  pari ad €  l.057,09,  per lvA al 22%,  ai  sensi dell'art.

I 7 -ter del D.P.R.  n.  633/72;

4.     Dìdareattoche:
-       la prestazione è stata eseguita nell'anno 2024 e che l'esigibilità dell'obbligazione è awenuta nell'anno 2024;

-       ]a somma di €  5.862,05  trova copertura nella  suddetta determina  n.  3262  del  31.12.2024,  impegno 2143/2024,

del bilancio di previsione anno 2022-2024, esercizio 2024;

-       per  il  servizio  di  che trattasi  è  stata  accertata  la regolarità  contTibutiva  della ditta "Ermeslink"  di  Giovanni  Di

Stefano nei confi.onti de]]'I.N.P.S.  e dell'I.N.A.I.L., a seguito di emissione dì certificato DURC On  Line;

5.     Di dichiarare ai  sensi dell'art.  8 del Codice di Comportamento approvato con delibera di Giunta Municipa]e n.

285/2020, che,  in ordine al presente atto,  non  sussiste  ipotesj  di conflitto di  interessi, dì  cui  all'art.  6 bis della 1.

n° 241/1990, come  introdotto dall'art.1, comma 41, della Legge  190/2012;

6.     Di  disporre  la pubblicazione  della  presente  determinazione  nella  sezione  "Amministrazic)ne  Trasparente"  del

sito  istituzionale dell'Ente,  ai  sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013  e ss.mm.ii.;



SERVIZI0 FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai  sensi  dell'art.  53  della  L.142/1990,  recepito  dall'art.1   L.R.  48/1991,  co
L.R. 30/2000, sotto il profilo della regolarità contabile, si esprime parere Fav

Modica,H          22  APR.   2025 11  Responsabile

ome modifi

Ragioneria

to  dall'art.12

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministi.ativi, contabili e fiscali  sulle liquidazioni di cui al presente

prowedimento, ai  sensi del]'art.184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.



ALLEGATO "A"

TRASPARENZA ATTI AMMINISTRATIVI

Pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del  D.Lgs.14/03/2013 n. 33

Determinazionen.72o         del   24   flpR,2o25

Beneficiario Ditta "Emeslink" di Giovanni Di Stefano"

Indirizzo Modica, C.le S. Giuliano Macallè 23  A2

P. IVA / Codice Fiscale 01545510883

Importo vantaggio economico € 4j)04# +

Codice ldentificativo Gara „C]G:84BEIF6lo9       r

Nome di riferimento dell'attribuzione Affidamento ai sensi del]'art.  50, c.1,  lett.  b) del D. Lgs. n°
36/2023

Settore Competente IV Settore "Ecologia e servizi manutentivi"

Dirigente del Settore Dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi

Responsabile del Procedimento Dott. sa Vincenza Di Rosa


